„Milioanele români din Transilvania, Banat și Bucovina urmîresc cu simțămînte frățești această luptă glorioasă a fraților lor împotriva Porții otomane”.

„Gazeta Transilvaniei” declara: „O saună generală română; victoria lui de a înfrînge națiunile care risipita în orice parte a lumii”.

La tratativele de pace de la San Stefano (19 februarie/3 martie 1878) usile au fost închise delegațiilor române; la Congresul de la Berlin (13 iunie - 13 iulie 1878) ea a fost „auzit dar nu ascultată”.

În întimpinarea Congresului științei și învățămîntului

CREAȚIA TEHNICO-ȘTIINȚIFICĂ - O ÎMPORTANTĂ SURSĂ A PROGRESULUI GENERAL AL PATRIEI